
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвёртый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
От 29.04.2021 г.    г.Тайшет    № 221 
 
Об утверждении отчета о реализации 
Программы комплексного социально-
экономического развития Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2018-2020 годы в 2020 году, 
утвержденной решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 27 
сентября 2018 года №66  

 
Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 31, 47 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить отчет о реализации Программы комплексного социально-
экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2018- 2020 годы в 2020 году, утвержденной решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 27 сентября 2018 года №66 (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой 
информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по 
экономической политике, бюджету и муниципальной собственности Думы Тайшетского 
городского поселения. 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика 

 
 



 2

Приложение 
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения 
от 29 апреля 2021 года №221 

 
ОТЧЕТ  

о реализации Программы комплексного социально-экономического развития  
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»  

на 2018- 2020 годы в 2020 году 
 

Карантин, который был объявлен в 2020 году из-за распространения COVID-19, 
негативно отразился на всех сферах экономики муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». Предприятия города  были вынуждены спешно 
перестраивать процессы работы.  

В минувшем году объем валовой выручки от реализации товаров (работ, услуг) 
составил  94,3 % к уровню 2019 года. Среди отраслей, которые сработали успешно, можно 
отметить только некоторые из производств, такие как сельское и лесное хозяйство, 
тепловая энергия, водоснабжение и водоотведение, транспортировка. В остальных сферах 
наблюдается снижение: в обрабатывающем производстве, строительстве, торговле 
оптовой, розничной и ремонте автотранспортных средств,  деятельности гостиниц и 
предприятий общественного питания. 

Объем розничного товарооборота за 2020 год составил 5 500 миллионов рублей в 
действующих ценах или 96,5 % к уровню прошлого года. Объем товарооборота 
общественного питания сократился практически вдвое по отношению к 2019 году и 
составил 48 миллионов рублей или 51,1 % к уровню прошлого года.  

Объем услуг составил 93 миллионов рублей или 85,3 % к уровню прошлого года. 
Численность населения на начало 2020 года составила 32 671 человек, или 99,7 % к 

уровню 2019 года. 
Уровень смертности населения, к сожалению, как и в предыдущие годы, 

превышает уровень рождаемости: родилось 310 человек, умерло – 357 человек (данные за 
9 месяцев 2020 года).  

Миграция населения в 2020 году имела положительную тенденцию – приехало в 
город на 37 человек больше, чем из него уехало. 

В 2020 году на предприятиях и организациях расположенных на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» было 
занято 12 457 тысяч человек (с учетом занятых индивидуальным трудом и по найму у 
работодателей - физических лиц) или 99,3 % к уровню 2019 года.  

Значительно возросла безработица, ее уровень изменился с 1,2 % в 2019 году до 
2,75 % в 2020 году. 

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации Программы 
комплексного социально-экономического развития Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на 2018- 2020 годы в 2020 году 
представлены в приложении №1 к настоящему отчету. Выполнение мероприятий в 
Программе представлено в приложении №2 к отчету. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 

 



 3

Приложение №1 
к отчету о реализации Программы 

комплексного социально-экономического развития  
Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение»  
на 2018- 2020 годы  

 
Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации 
Программы комплексного социально-экономического развития 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2018- 2020 годы в 2020 году 

 

Показатели Ед.изм. 
2019г. 
(факт) 

2020г.  
(план.) 

2020г. 
(факт) 

2020/2019 
(%) 

Выручка от реализации продукции, 
работ, услуг 

млн.руб. 3 997,73 4 547,32 3770,07 94,3 

Индекс физического объема 
промышленного производства 

% 80,9  75,3  

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 

млн.руб. 97,74 50 24,23 24,8 

Ввод жилья 
квартир 
(домов) 

204 
2 

0 
0 

0 
27 

 

 кв.м 19 715,8 1 000 4 228 21,4 

Объем товарооборота  млн. руб. 5 700,0 6 000,0 5500 96,5 

Оборот общественного питания млн. руб. 94,0 107,9 48,0 51,1 

Объем реализации услуг млн. руб. 109,0 118,12 93,0 85,3 

Численность работающих тыс. чел. 12,549 12,988 12,457 99,3 

Среднемесячная начисленная 
зарплата 

руб. 36130,5 36 990,3 38 384,81 106,2 

Рост заработной платы (к 
предыдущему году) 

% 103,8 105,3 106,2  

Уровень безработицы % 1,2 1 2,75  

Количество безработных чел. 160 135 340 212,5 



 4

Приложение №2 
к отчету о реализации Программы комплексного 

социально-экономического развития  
Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение»  
на 2018- 2020 годы  

Выполнение плана мероприятий в 2020 году 
 

 

Наименование мероприятий, программ 
Сроки 

реализации 

Общий объем 
финансирования 

(тыс.руб.) 

В том числе по источникам 
бюджет 

Тайшетского 
городского 
поселения 

планируемое привлечение средств из: 

федерального 
бюджета 

областного 
бюджета 

бюджета 
Тайшетского 

района 

ср-в 
предприятий 

1.1. Создание условий для укрепления и 
развития финансово-экономического 
потенциала Тайшетского городского 
поселения как основы благосостояния 
его жителей 

2020-план 40719,80 2218,60 0,00 4121,20 0,00 34380,00 

2020-факт 

23412,72 2138,00 0,00 4121,20 0,00 17153,52 

Развитие промышленного комплекса 2020-план 34380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34380,0 
2020-факт 17153,5 0,0 0,0 0,0 0,0 17153,5 

Филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» 
«Тайшетские электрические сети» 

2020-план 14710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14710,00 
2020-факт 554,51 0,00 0,00 0,00 0,00 554,51 

а) Строительство ТП-10-0,4, ВЛ-0,4-10 кВ 
г.Тайшет 

2020-план 10100,00         10100 
2020-факт 0,00         0 

б) Реконструкция ВЛ-0,4-6кВ фид. 
"Партизанская" от ТП-56 по 
ул.Строительная, г.Тайшет 

2020-план 2620,00         2620 

2020-факт 261,89         261,885 
в)  Строительство ВЛ-6кВ на ТП-98, 

г.Тайшет 
2020-план 960,00         960 
2020-факт 0,00         0 

г) Строительство ВЛ-0,4 кВ по 
ул.Свободы, мкр Пахотищева, г.Тайшет 

2020-план 1030,00         1030 
2020-факт 292,62         292,62 

 Обособленное подразделение 
"Тайшетские тепловые сети " АО 
"Байкалэнерго" 

2020-план 19670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19670,00 

2020-факт 16599,01 0,00 0,00 0,00 0,00 16599,01 
а). Реконструкция тепловой сети от ТК-9 

до ТК-11 (ТС-7 котельной № 1) с ПИР  
2020-план 0,00         0,00 
2020-факт 0,00         0,00 

б). Реконструкция тепловой сети от ТК-11 
до ТК-12 (ТС-7 котельной № 1) с ПИР 

2020-план 0,00         0,00 
2020-факт 0,00         0,00 



 5

в). Реконструкция тепловой сети от ТК-40 
до ТК-41 от кот. № 2 (с ПИР)  

2020-план 0,00         0,00 
2020-факт 0,00         0,00 

г). Модернизация тепловой сети от ТК3-14 
до ТК3-15 к жилым домам № 20,22 от 
котельной № 1 (с ПИР) 

2020-план 1200,00         1200,00 

2020-факт 1000,00         1000,00 
д). Реконтсрукция тепловой сети по 

ул.Транспортная от ТК-2 до ТК-3 от 
кот. № 2 (с ПИР) 

2020-план 3338,00         3338,00 

2020-факт 2838,42         2838,42 
е).  Техническое перевооружение 

контрольно-измерительных приборов и 
автоматики котлов котельной 1-ой 
очереди г.Тайшет, ул.Индустриальная, 
3/1 (с ПИР) 

2020-план 1200,00         1200 

2020-факт 1033,97         1033,97 
ж).  Модернизация оборудования ХВО 

котельной 1-ой очереди (замена Na-
катионовых фильтров) г.Тайшет, ул. 
Индустриальная, 3/1 (с ПИР) 

2020-план 1200         1200 

2020-факт 343,79         343,79 
з).  Техническое перевооружение 

оборудование распределительной 
подстанции 10 кВ (06202) котельной 1-ой 
очереди г.Тайшет, ул.Индустриальная, 3/1 
(с ПИР) 

2020-план 3723         3723 

2020-факт 3238,93         3238,93 
и) Техническое перевооружение 

оборудования подстанции ТП-15-2/1600 
(06379) котельной 1-ой очереди г.Тайшет, 
ул.Индустриальная, 3/1 (с ПИР) 

2020-план 0         0,0 

2020-факт 0,0         0,0 
к) Техническое перевооружение 

оборудования подстанции ТП-16-
2/1000(06371) котельной 1-ой очереди 
г.Тайшет, ул.Индустриальная, 3/1 (с ПИР) 

2020-план 2940         2940,00 

2020-факт 2505,09         2505,09 
л) Строительство ограждения территории 

котельной с пристроем, г. Тайшет, ул. 
Кирова, 224/10 (с ПИР) 

2020-план 1556         1556,00 

2020-факт 1386,48         1386,48 
м)  Модернизация насосного оборудования. 

Замена электродвигателей сетевых насосов 
Д630/90 на электродвигатели с частотными 
преобразователями на котельной 1-ой 
очереди г. Тайшет, ул. Индустриальная, 3/1 
(с ПИР) 

2020-план 1175         1175,00 

2020-факт 903,11         903,11 



 6

н) Дооборудование котельной 1-ой очереди 
г. Тайшет, ул. Индустриальная, 3/1, здания 
административного корпуса ул. 
Индустриальная, 3 автоматическими 
системами, обеспечивающими пожарную 
безопасность в соответствии с 
действующими нормами и правилами (с 
ПИР) 

2020-план 0,00         0,00 

2020-факт 0,00         0,00 
о) Выполнение работ по автоматизации 

технологических процессов горения, 
управления работой ТДМ, устройство 
технологической и аварийной 
сигнализации. (с ПИР) 

2020-план 0,00         0,00 

2020-факт 0,00         0,00 
п) Реконструкция здания котельной. 

Реконструкция мягкой кровли здания 
котельной 1-ой очереди г. Тайшет, ул. 
Индустриальная, 3/1  

2020-план 0,00         0,00 

2020-факт 0,00         0,00 
р) Реконструкция здания котельной. 

Реконструкция кровли здания 
котельной с пристроем, г. Тайшет, ул. 
Кирова, 224/10 (с ПИР) 

2020-план 0,00         0,00 

2020-факт 0,00         0,00 
с) Реконструкция кровли котельной №2 

ОП «ТТС» АО «Байкалэнерго» 
(котельная с четырьмя двухэтажными и 
тремя одноэтажными пристроями, с 
пристроем золоудаления и здания 
углеподачи, инв. №91,  

2020-план 450,00         450,00 

2020-факт 444,00         444,00 
т) Дооборудование воздушной линии 

10кВ на участке распределительного 
пункта 10кВ 06202 (котельная) 
резервной воздушной линией (с ПИР) 

2020-план 214         214,00 

2020-факт 223,28         223,28 
у)  Дооборудование системы 

электроснабжения топливоподачи 
резервным кабелем (с ПИР) 

2020-план 0,00         0,00 

2020-факт 0,00         0,00 
ф) Модернизация сети освещения 

помещений и территории котельных 
ОП "ТТС"  (с ПИР) 

2020-план 164         164,00 

2020-факт 363,45         363,45 
х) Приобретение и монтаж подогревателя 

ПСВ-125-7-15 ст.№ 6 котельной № 2 
2020-план 2318         2318,00 
2020-факт 2318,49         2318,49 



 7

взамен отработавшего нормативный срок 
ц)  Монтаж аварийного освещения 

помещений и территории котельных 
ОП "ТТС" 

2020-план 192         192,00 

2020-факт 0,00         0,00 
1.2 Развитие малого предпринимательства 2020-план 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Муниципальная программа "Развитие и 
поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2020 гг." 

2020-план 0,0 0,0         

2020-факт 0,0 0,0         
1.3 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью 
2020-план 6339,8 2218,6 0,0 4121,2 0,0 0,0 
2020-факт 6259,2 2138,0 0,0 4121,2 0,0 0,0 

 

Муниципальная программа "Управление 
и распоряжение муниципальным 
имуществом Тайшетского городского 
поселения на 2018-2020 гг." 

2020-план 5564,0 1442,8   4121,2     

2020-факт 5503,0 1381,8   4121,2     

 

Муниципальная программа 
"Содержание имущества, входящего в 
состав муниципальной казны 
Тайшетского муниципального 
образования "Тайшетское городское 
поселение" на 2018-2020 гг." 

2020-план 775,8 775,8         

2020-факт 756,2 756,2         

2 
Формирование благоприятного 
социального климата 

2020-план 20284,80 20284,80 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020-факт 20222,10 20222,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Развитие культуры 2020-план 17235,3 17235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020-факт 17233,3 17233,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

� Муниципальная программа "Развитие 
библиотечного дела на территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2018-2020 годы 

2020-план 15690,3 15690,3         

2020-факт 15690,3 15690,3         
 Муниципальная программа 

"Сохранение и развитие культуры в 
Тайшетском городском поселении» на 
2018-2020гг" 

2020-план 1545,0 1545,0         

2020-факт 1543,0 1543,0         
2.2 Молодежная политика 2020-план 349,7 349,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-факт 349,7 349,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
� Муниципальная программа "Развитие 2020-план 349,7 349,7         



 8

молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2018-2020 годы" 2020-факт 349,7 349,7         

2.3 Развитие физической культуры и 
спорта 

2020-план 920,6 920,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020-факт 920,6 920,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

� Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта на 
территории Тайшетского городского 
поселения» на 2018-2020 годы" 

2020-план 920,6 920,6         

2020-факт 920,6 920,6     
2.4 Оказание поддержки социально-

ориентированным некоммерческим 
организациям и отдельным категориям 
граждан 

2020-план 1779,2 1779,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-факт 1718,5 1718,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
� Муниципальная программа 

"Социальная поддержка населения и 
общественных организаций 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2018-2020 годы" 

2020-план 1779,2 1779,2         

2020-факт 1718,5 1718,5         

3 
Совершенствование системы 
управления территорией 

2020-план 888,10 888,10 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020-факт 805,40 805,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

� Муниципальная программа 
"Поощрение граждан, организаций за 
высокие показатели в общественно-
полезной деятельности и заслуги в 
социально - экономическом развитии 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2018-2020 годы" 

2020-план 888,1 888,1         

2020-факт 805,4 805,4         

4 Улучшение городской среды 
2020-план 104378,63 52958,00 32782,43 18638,20 0,00 0,00 
2020-факт 100480,33 49059,70 32782,43 18638,20 0,00 0,00 

4.1 Комплексное решение жилищной 
проблемы 

2020-план 43711,9 3590,3 32782,4 7339,2 0,0 0,0 
2020-факт 43501,9 3380,3 32782,4 7339,2 0,0 0,0 

� Муниципальная программа "Молодым 
семьям - доступное жильё" на 2018-
2020 годы" 

2020-план 8869,0 1860,0 801 6208     

2020-факт 8847,9 1838,9 801 6208     
� Муниципальная программа "Переселение 

граждан из не предназначенных для 
проживания строений, созданных в 

2020-план 5871,47 484,8 4255,5 1131,20     

2020-факт 5871,5 484,8 4255,47 1131,20     



 9

период промышленного освоения Сибири 
и Дальнего Востока, на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2020-2021 годы" 

� Муниципальная программа 
"Переселение граждан, проживающих 
на территории Тайшетского городского 
поселения, из аварийного жилищного 
фонда, признанного таковым до 1 
января 2017 года в 2019-2025 годах" 

2020-план 28971,45 1245,50 27725,95       

2020-факт 28782,55 1056,60 27725,95       
4.2. Развитие инженерной инфраструктуры 2020-план 7210,8 6790,6 0,0 420,2 0,0 0,0 

2020-факт 3925,8 3505,6 0,0 420,2 0,0 0,0 
� Муниципальная программа "Развитие и 

модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2018-2020 годы" 

2020-план 7210,8 6790,6   420,2     

2020-факт 3925,8 3505,6   420,2     
� Муниципальная программа 

"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2018 - 2020 годы" 

2020-план 0,0 0,0         

2020-факт 0,0 0,0         
4.3 Благоустройство и озеленение 

территории 
2020-план 8604,7 8604,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020-факт 8255,3 8255,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

� Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 
2018-2020 годы" 

2020-план 7094,7 7094,7         

2020-факт 6839,1 6839,1         
� Муниципальная программа 

"Формирование современной городской 
среды Тайшетского городского поселения 
на 2018 - 2022 годы» 

2020-план 1510,0 1510,0 0,0 0,0     

2020-факт 1416,2 1416,2 0,0 0,0     
4.4 Развитие транспортной 

инфраструктуры 
2020-план 44851,2 33972,4 0,0 10878,0 0,0 0,0 
2020-факт 44797,3 33918,5 0,0 10878,8 0,0 0,0 

� 
Муниципальная программа "Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского 

2020-план 44851,2 33972,4   10878,8     

2020-факт 44733,8 33918,5   10815,3     



 10

поселения на 2018-2020 годы" 

� 

Муниципальная программа: 
"Разработка документов 
территориального планирования и 
градостроительной документации 
Тайшетского городского поселения на 
2019-2021 годы" 

2020-план 554,5 554,5 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-факт 486,5 486,5         

5 
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности 

2020-план 679,60 679,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-факт 
672,80 672,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1 Пожарная безопасность 2020-план 493,0 493,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020-факт 492,90 492,90 0,0 0,0 0,0 0,0 

� 

Муниципальная  программа: 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2018-2020 гг."  

2020-план 493,00 493,00         

2020-факт 

492,90 

492,90         
5.2 Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций 
2020-план 186,6 186,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020-факт 179,9 179,9         

� 

Муниципальная программа 
"Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма 
на территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2020 г.г" 

2020-план 186,60 186,60         

2020-факт 

179,90 179,90 

        

  
ИТОГО  по программе: 

2020-план 166950,93 77029,10 32782,43 22759,40 0,00 34380,00 
2020-факт 145593,34 72898,00 32782,43 22759,40 0,00 17153,52 

 
 
 
 

 


